

Materialne prawo administracyjne. Zagadnienia wybrane + testy online

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

PRZEDMOWA

Książka „Materialne prawo administracyjne. Zagadnienia wybrane” stanowi opracowanie o charakterze dydaktycznym adresowane głównie do studentów kierunków prawno-administracyjnych, ale także do wszystkich osób, które z różnych względów stają przed wyzwaniem poznania, zrozumienia i przyswojenia zagadnień prawa administracyjnego.

Materialne prawo administracyjne obejmuje niezwykle rozległą problematykę, co w połączeniu z częstymi zmianami przepisów praktycznie nie pozwala ująć całości w jednym opracowaniu podręcznikowym, zwłaszcza takim, które obok treści wykładowych obejmuje zadania. Konieczne jest więc zawsze dokonanie pewnego wyboru prezentowanej materii. W podtytule publikacji Autorki wskazują zatem, że książka obejmuje zagadnienia wybrane z zakresu materialnego prawa administracyjnego. Kluczem do tego wyboru było wyodrębnienie zespołów norm prawa administracyjnego materialnego, które określają status prawny jednostki w państwie oraz administracyjnoprawne ograniczenia jej praw i wolności. Omówione zagadnienia dotyczą więc po pierwsze obywatelstwa oraz statusu prawnego cudzoziemców z wyszczególnieniem specyficznych regulacji odnoszących się do różnych ich grup (w tym obywateli Unii Europejskiej, osób objętych ochroną, osób o polskich korzeniach). Wiedza ta we współczesnej rzeczywistości społeczno-politycznej wydaje się konieczna dla absolwentów kierunków takich jak Prawo lub Administracja. W nawiązaniu do tych treści zreferowane są podstawowe zagadnienia związane z rejestracją stanu cywilnego, ewidencją ludności oraz dokumentami wydawanymi obywatelom i cudzoziemcom. Ponadto w opracowaniu przedstawione są administracyjnoprawne uwarunkowania realizacji takich praw i wolności jednostki jak wolność zgromadzeń i zrzeszania się, swoboda wykonywania działalności gospodarczej i wykonywania zawodu czy prawo dostępu do informacji publicznej.

Zamysłem Autorki, podjętym w oparciu o własne doświadczenia w pracy ze studentami, było przygotowanie publikacji łączącej przystępne opracowanie wybranych tematów z zakresu tej gałęzi prawa z częścią ćwiczeniową. Wszystkie tematy zaprezentowane są zatem według następującego planu: 1) wprowadzenie, 2) wykład podstawowych zagadnień 3) zadania (test wyboru, uzupełnianie luk, przyporządkowanie odpowiedzi, kasus). Wykład przeprowadzony jest z wykorzystaniem schematów i tabel ułatwiających przyswojenie treści z omawianego zakresu. Osobną część stanowią zadania dodatkowe – kazusy o bardziej rozbudowanej strukturze, wymagające niekiedy sięgnięcia do materiału z różnych tematów i pozwalające dzięki temu dostrzec powiązania między poszczególnymi zagadnieniami, a w rezultacie rozumieć samo prawo administracyjne jako złożony, ale czytelny system. W końcowej części książki zawiera rozwiązania do wszystkich zadań, co ma umożliwić Czytelnikowi samodzielną pracę i weryfikację jej efektów. Takie ujęcie materiału wydaje się najlepiej służyć osiągnięciu celów dydaktycznych w postaci przyswojenia, ugruntowania

i sprawdzenia wiedzy, jak również zdobywania umiejętności jej zastosowania przy rozwiązywaniu problemów praktycznych i posługiwania się poznaną terminologią przy prezentowaniu rozwiązań.

Dydaktyczny charakter opracowania wymaga oczywiście pewnych uogólnień i kompromisów w zakresie prezentacji materiału. Książka ma przede wszystkim pomóc Czytelnikowi w przyswojeniu podstawowych zagadnień. Autorki zakładają, że ten cel zostanie osiągnięty, ale równocześnie biorą pod uwagę to, że konkretne ludzkie problemy opisane w kazusach, nierzadko inspirowane rzeczywistymi sprawami, zachęcą część Czytelników do dalszego zgłębiania zarysowanych tematów z wykorzystaniem podanej w książce podstawowej literatury tematu. Jest to lista, którą można poszerzać o kolejne publikacje dotyczące coraz bardziej szczegółowych problemów materialnego prawa administracyjnego.

dr *Justyna Matusiak*
dr *Agnieszka Narożniak*

[Przejdź do księgarni →](#)

ksiegarnia.beck.pl